PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro
CEP: 36.512-000 – Tocantins - MG

                                                                      1 | 2

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS

 ENVELOPES “DOCUMENTAÇÃO”

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 60/2024

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024

Objeto: Constitui objeto do presente edital o chamamento público para credenciamento de leiloeiro
para prestação de serviço de alienação de bens imóveis e bens móveis inservíveis ou ociosos
pertencentes à Prefeitura Municipal de Tocantins, conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Administração, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas neste instrumento e seus
anexos.

Aos 18 (dezoito) dias do mês junho de 2024, às 09:30 (nove horas e trinta minutos), na Prefeitura

Municipal de Tocantins - MG reuniram se a comissão permanente de licitação, sob a presidência do Sra.

Érica Mendes Barbosa Sechi, estando presentes os membros Natália Mateus Tavares Cancela, Ronaldo

Jacinto Coimbra, designados pela Portaria Nº 27/2023.

Protocolizou os envelopes visando a participação no certame os seguintes leiloeiros (em ordem

alfabética):

LEILOEIRO (A) REPRESENTANTE

1. ADRIANA PIRES AMANCIO AUSENTE

2. ALESSANDRO DE ASSIS TEIXEIRA AUSENTE

3. BRENO CESAR OLIVEIRA FARIAS AUSENTE

4. CAROLINA CAMARGOS MARQUES FLORENTINO AUSENTE

5. DANIEL ELIAS GARCIA AUSENTE

6. EDUARDO SCHMITZ AUSENTE

7. FABIO MANOEL GUIMARAES AUSENTE

8. FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO AUSENTE

9. GIORDANO BRUNO COAN AMADOR AUSENTE

10. GUSTAVO COSTA AGUIAR OLIVEIRA AUSENTE

11. JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA AUSENTE

12. JOSÉ RODOVALHO JUNIOR AUSENTE

13. LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA MILENA BENTO FERREIRA

14. MARCUS VINICIUS YOSHIMI UEBARA AUSENTE

15. MARILAINE BORGES DE PAULA AUSENTE

16. PAMELA DE SOUZA ALVES AUSENTE

17. PASCHOAL COSTA NETO AUSENTE

18. PATRICIA GRACIELE DE ANDRADE SOUZA AUSENTE

19. RONALD DE FREITAS MOREIRA AUSENTE

20. RODRIGO APARECIDO RIGOLON DA SILVA AUSENTE

21. SANDRA DE FÁTIMA SANTOS AUSENTE

22. SANDRO RODRIGUES PINTO AUSENTE

23. THAIS COSTA BASTOS TEIXEIRA AUSENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro
CEP: 36.512-000 – Tocantins - MG

                                                                      2 | 2

24. WELLINGTON DE MATOS SILVA AUSENTE

A comissão Permanente de Licitação verificou que os proponentes protocolizaram os documentos

dentro do prazo previsto no edital para o credenciamento, estando, portanto, QUALIFICADOS para o

certame. Após rubrica do em envelope pela Comissão, em análise a documentação constatou-se que

todos os interessados encontram-se HABILITADOS.

Conforme cláusula 6.1 do edital, foi dado prosseguimento ao certame com o sorteio, que é o critério de

distribuição de demanda, sendo que, para facilitar foram sorteados 3 proponentes, os quais serão

classificados para que sejam chamados pela ordem para assinatura do termo de credenciamento. Após

a realização do sorteio, pela ordem foram sorteados: Ronald de Freitas Moreira, Paschoal Costa Neto e

Rodrigo Aparecido Rigolon da Silva.

A representante do proponente Lucas Rafael Antunes Moreira, Srª Milena Bento Ferreira solicitou que

constasse de ata de que em alguns casos a declaração constante da cláusula 5.3.1 do edital, a qual foi

emitida pela junta comercial do Estado de Minas Gerais, constou o prazo de 60 dias e validade,

diferentemente do edital em que foi registrado prazo não superior a 30 dias. Contudo a Comissão

resolveu dar prosseguimento ao certame aceitando o prazo de 60 dias, tendo em vista que este foi o

fixado pelo órgão emissor da Certidão, motivo esse que foi a razão de intenção d recurso apresentado

pela Srª Milena. Desta forma, nos termos do artigo 165 da Lei 14.133, fica aberto o prazo de 3 dias úteis

para apresentação das razões recursais, o qual se iniciará na data de 19/06/2024, com término

21/06/2024 e consequentemente, as contrarrazões poderão ser apresentadas no prazo de 24/06/2024 à

26/06/2024, fim do qual a Comissão se reunirá para análise e prosseguimento do certame.

Em seguida a Presidente solicitou que fosse publicado no quadro de aviso da prefeitura Municipal de

Tocantins a presente ata, cientificando todos os interessados da decisão da Comissão Permanente de

Licitação. A Presidente encerrou a sessão, lavrando – se a presente ata, que lida e achada conforme, vai

assinada pelos membros da Comissão de Licitação. Nada mais, encerrou-se às 14:15h.

____________________________________
Ronaldo Jacinto Coimbra

Presidente

____________________________________
Érica Mendes Barbosa Sechi

Membro

____________________________________
Natália Mateus Tavares Cancela

Membro

____________________________________
Lucas Rafael Antunes Moreira

Milena Bento Ferreira

Representante